<sup>52</sup> C. GHIRARDACCI, *Della historia di Bologna*, a cura di A. Sorbelli, parte III, tomo I, Zanichelli, Bologna 1933, p. 173.

sua sepoltura nella chiesa, dove, sin dal Duecento, avevano trovato accoglienza le spoglie dei Bentivoglio<sup>53</sup>.

Negli anni '90 il Bentivoglio dava seguito con alacre continuità al suo progetto urbanistico. Per raggiungere tale obiettivo operò diverse acquisizioni immobiliari: case e stalle, tutte situate nella via dei Castagnoli, dopo che riuscì ad ottenere, nel 1480, il permesso di chiudere la piccola strada che passava dietro il palazzo. Le abitazioni una volta abbattute gli concessero lo spazio vitale per estendere nel retro del palazzo, sul Borgo della Paglia, gli edifici adibiti a stalla e a locali di servizio, mentre dagli orti retrostanti al palazzo Giovanni farà sorgere quel giardino magnificato con lodi in numerose fonti<sup>54</sup> e la splendida fontana, la cui costruzione è ricordata dal Nadi nel 1479:

#### De una fontana

Rechordo chome messer Zoane di Bentivogie chomezò de fare una fontana de l'ano 1479 e del messe de marzo vene uno maestro da Rezo e forava chon uno tirvelo de chapo de uno abedo e insediva l'uno abedo de cho de l'atro e per questo modo andava zosso quanto volea in modo che andò soto pie' 162; se rope el difizio e messer zoane non vose andare più oltre e rope dentro quello chon che forava<sup>55</sup>.

---

<sup>53</sup> F. PELLEGRINI, *Due atti testamentari di Giovanni II Bentivoglio signore di Bologna*, in «Atti e memorie della R. Deputazione di storia patria per le provincie di Romagna», s. III, XI (1894), pp. 303-359, p. 330: «Sepulturam autem suam prefatus dominus testator ellegit et esse voluit in ecclesia predicta sancti Jacobi de Bononia ordinis heremitarum sancti Augustini et voluit et mandavit corpus eius debere deferi de nocte ad sepulturam et circha eius sepulturam et funeralia prohibuit posse vel debere fieri tribunal aliquod et pompam vel fastum, set quod solum et dumtaxat adhiberi possint fratres convenus et monasterii sancti Jacobi predicti, et batuti hospotalis Sancte Marie de Morte de Bononia usque ad numerum duodecim et non ultra submisso modo et penitus sine aliquo dausto pompa vel ornamento, mandavit etiam ipse dominus testator quod ossa olim magnifici domini Antonii Galeaz et magnifici Anibalis patris ipsius domini testatoris et magnifice olim Donine eius matris et domine Antonie eius sororis et quorumcumque ipsius testatoris filiorum defunctorum ac etiam quondam Herculis antiqui de Bentivolglis tempore mortis ipsius domini testatoris reducantur insimul et ponantur in eadem sepultura in qua sepelietur ipse dominus testator, et quod etiam prefata illustris domina Zanevara uxor eius diletissima tempore eius mortis etiam sepelleri debeat in eodemmet sopulcro si ipsa vellet et apud cadaver et ossa ipsius domini testatoris ut sicut viventes ambo steterunt tanquam in carte una ut decuit virum et uxorem summa dilectione coniunctos ita et iaceant mortui».